146.

A győri káptalan bizonyság levele, hogy a vásvári káptalan és Herbord gróf az Osl nemzetéből Ilmeuch birtokára vonatkozó egyenetlenségeket barátságos úton kiegyenlítették. 1299.

Nos Capitulum Jauriensis Ecclesie damus pro memoria, quod discretus vir magister Nicolaus, Prepositus Castri Ferrei, tam pro se, quam pro Capitulo Ecclesie sue ab una parte; nobilis vir magister Herbordus filius Comitis Herbordi de genere Osl ex altera, coram nobis personaliter constituti, super causa, quam idem dominus Prepositus contra eundem magistrum Herbordum in quindenis. Pentecostes mouebat seu mouere intendebat coram domino Rege, per amicabilem compositionem proborum et nobilium virorum, uidelicet magistrum Carachyni Prepositi Ecclesie nostre, Dominicij Prepositi Ecclesie Beati Adalberti de Jaurino, Angeli Custodis Ecclesie nostre, et Emerici Archidiaconi Musuniensis; item magistri Osl filij Osl Bani, Comitis Dionysij filii Bartholomei de Vezeken, Dionisij filii Gazmani de Gyrmolth, super facto possessionis Ilmeuch uocate iu Comitatu Suprunensi existentis, quos probos viros partes communiter adduxerant, in huiusmodi concordiam seu compositionis formam se deuenisse retulerunt: Quod ne inter partes ulterius contencio moueat in dicta possessione Ilmeuch talem diuisionem inter se partes fecerint, per quamdam viam, que ab oriente — — —

Ecclesie Beati Martini in eadem Ilmeuch constructe distendit
tur usque ad latus curie Philippi de eadem Ilmeuch, (et)
separat partem dicti domini Prepositi ab aquilone, et porcio-
nem Herbordi a meridie; deinde cum per eandem directam
viam deberet veniri ad portum arundineti per aquas Ferteu
distinti de eadem villa Ilmeuch, a parte Ferteu due man-
siones cesserunt Preposito sepe dicto ab aquilone, terciam
autem mansionem, eisdem duabus mansionibus a meridie
contiguam et vicinam, reliquerunt eo modo; quod si ipsam
dominus Prepositus in eadem villa Ilmeuch cum honestate
sue dignitatis nomine Ecclesie sue recipere voluerit, erit
sua; et si sua fuerit, super eadem mansione; alioquin super
alia mansione, ut premisimus, erigetur meta, et per eandem
metam intrabit in arundinetum seu paludem; et circumscri-
pcione illius mete uadit versus occidentem equa diuisione
ad piscinam Homfeu uocatam, et cum illuc peruenierit, ipsam
piscinam Homfeu ad ius Prepositi separant arundines a pi-
scina Buur, que est piscina dicti magistri Herbordi; et ab-
hinc diuisio huiusmodi in aquis protenditur usque ad Ferteu
magnum, porcionibus videlicet Prepositi ab aquilone, et ma-
gistri Herbordi a meridie semper remanentibus. Item Patro-
natum Ecclesie Beati Martini superius dicte cum ambitu ci-
miterij sibi communiter reseruarunt. Item quamdam pisci-
nam Zyktou vocatam, que est iuxta predictam Ecclesiam, et
a meridie tendit uersus aquilonem, in duas euanuelles partes
communiter diuiserunt; ita, quod pars Prepositi cessit sibi a
parte ville et terre sue ab aquilone, porcio vero magistri
Herbordi remansit similiter ex parte ville sue a meridie. Item
cum terminus ipsius piscine in pura aqua uenerit ad terras
arabiles, qui terminus ab aquilone tendit uersus orientem,
hoc ita ordinauerunt, quod erectis metis usque dum predicta
possessio protenditur ab aquilone, pars seu ius Prepositi; a
meridie vero dicti magistri Herbordi pacifice remanebunt.
Nec hoc pretermittimus, quod partes propter maioris certi-
tudinis cautelam taliter se invicem obligauerunt; quod si
qua earum parcium presentem compositionem non tolerauer-
it, et ad feriam sextam post festum Apostolorum Petri et
Pauli unum ex nobis pro testimonio ad uidendam et ratifi-
candam diuisionem ducere non curauerint, sicut ydem partes

sponte assumpserunt, et in quoecunque articulo refricatum fuerit, in premissis pars, que predictam compositionem contempserit, sine strepitu judicij amittet in prefata Ilmeuch possessione, in terris et in aquis, suam possessionem. — —

(Eredetie a Nemz. Muzeum kézirati gyűjteményében.)

147.

*A pozsonyi káptalan bizonyáslevele, hogy Károly gróf Sán
dornak fia, testvére Domonkos megöletése tárgyában Péterrel
Márton fiával és Petussal Zoerard mester fiával, egyszersmind
rokonaik nevében is, barátságosan egyezkedtek. 1299.*

A. B. C. D.

Vniuersis Christi fidelibus, presentes litteras inspectu-
ris Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in salutis au-
ctore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus
peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Comite
Karulo filio Alexandri pro se et pro filio suo, ac pro omnibus
cognatis et amicis suis ab una parte; Petro uero filio Martini
pro se et pro Petus, filio magistri Zoerardi, et pro omnibus
cognatis, amicis, et seruientibus suis ab altera; idem Comes
Karulus est confessus viua uoce, quod licet mota fuerit ma-
teria questionis inter ipsos super morte Dominici, fratris
eiusdem Karuli, illata per Petrum, et per patrem suum Comi-
tem Martinum, et magistrum Zoerardum, ac per alias cognati-
tos, amicos et seruientes eorundem; ad ultimum tamen medi-
antibus, probis viris, videlicet nobili uiro Comite Iruzlao Cu-
riali Comite Posoniensi, Jacobo Magno et Petro fatre (igy)
eiusdem, Farcasio et Petro de Ouga, ac Ladislao filio Ste-
phani, in talem pacis concordiam deuenissent: Quod predi-
ctus Petrus et Petus debeant soluere predicto Karulo sexa-

Vinta marcas pro morte prefati Dominici fratris sui , quas
 quidem sexaginta marcas ijdem Petrus , et Petus soluerunt
 plenarie Karulo supradicto coram nobis personaliter compa-
 renti ; et sic idem Karulus , tam de se ipso et filio suo , quam
 ab omnibus cognatis et amicis suis de morte Dominici fratris
 sui eosdem Petrum et Petus , cognatos , amicos et seruientes
 eorum vniuersos , reddidit penitus expeditos . Obligando , quod
 de cetero , nec ipse Karulus aut filius eius , nec cognati sui
 ratione prediche mortis contra Petrum et Petus , aut ipsorum
 posteritates ullo unquam tempore mouere poterunt questionem ; si quis uero mouere questionem uoluerit , tenetur ipse
 Karulus cum filio suo , cognatis , et amicis suis vniuersis , ipsos
 Petrum et Petus expedire proprijs suis laboribus et expensis .
 Hijs ita finitis atque peractis , omnes possessiones ipsorum
 Petri et Petus , cum molendino , et omnibus utilitatibus suis ,
 idem Karulus reddidit et restituit iisdem ex integro , Verekne ,
 et Nir vocatas ; aduertendo , quod ipse Comes Karulus litteras ,
 quas habuit super premissis articulis emanatas , restituit
 eisdem Petro et Petus ; et insuper prestitit sacramentum ,
 quod non haberet litteras Regales super occupacione posses-
 sionum eorundem , nec litteras Capituli , nec Palatinas ,
 nec judiciales , nec Comitum ; et eciam si aliquas litteras
 reinuenire posset , redderet eisdem ; si uero reinuenire non
 posset , omnes ille littere de cetero essent inanes , et penitus
 uiribus vacuate ; et specialiter et nominatim molendino eo-
 rundem Petri et Petus super aquam Nir , quod ipsum (?) eisdem
 idem Comes Karulus restituit pleno iure . Iu cuius rei memo-
 riā presentes nostras concessimus litteras , sigilli nostri mu-
 nimine roboratas , anno Domini M. CC. nonagesimo nono .

(Hártya. A még ép pecsét fehér zsínegen függ. Pozsonykáptalani or-
 szágos levéltár. Capsa XIV. Fase. 20. Nro 4. Kau:.)

148.

A pozsonyi káptalan bizonysságlevele, hogy Corchai István Heet helység földesurával és lakosaival bizonyos bántalmakra nézve, melyekkel ezek öt illették, barátságosan egyezkedett. 1299.

Nos Capitulum Posoniensis Ecclesie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod constitutis personaliter coram nobis Ditrico villico de Heet, Vreh, et Hanreh dicto Selbher, et Comite Jacobo Domino eiusdem ville Heeth ab vna parte, Stephano de Corcha ab altera; idem Stephanus est confessus viva voce, quod licet mota fuerit materia questionis inter ipsos pro uulneribus et iniuriis ipsi Stephano illatis per predictos populos de Heeth, et diu altercati fuissent, ad vltimum tamen mediantibus probis viris taliter concordassent: Quod prefati populi de Heet deberent soluere eidem Stephano pro uulneribus suis et iniuriis sibi illatis octo marcas, quas quidem octo marcas idem Stephanus a predictis populis de Heeth confessus est se recepisse plenarie, et habere, et sic dictum villicum, Vreh, Hanreh, Selbher et totam villam Heeth, ac Jacobum Comitem dominum eiusdem ville Heeth, prefatus Stephanus de uulneribus et omnibus iniuriis sibi illatis reddidit penitus expeditos; obligando se, quod quicunque processu temporum sepedictos populos de Heeth, aut Jacobum Comitem Dominum eorundem, ratione premissorum articulorum vellet impetere vel vexare, extunc idem Stephanus de Corcha teneretur eos expedire propriis laboribus et expensis. Datum anno Domini M. CC. LXXXIX^o, secunda die octauarum Natiuitatis Domini nostri Jesu Christi.

(Az eredeti után.)

149.

A Losoncz földébből különszakaszott öt birtokrész iránt perlekedők, ez örökségi jogon megitélt öt birtokrészt a váczi káptalan előtt Biter fiainak engedik és határait kijelölik. 1299.

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus Christi fideli-
bus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habi-
turis salutem in Domino sempiternam. Vniuersorum tenore
presencium harum serie declaramus, quod Comes Hermanus
filius Heym, officialis Nicolay et Johannis filiorum Comitis
Byter, cum litteris nostris procuratoriis pro eisdem dominis
suis ab vna parte, et Demetrius filius Farkasij pro se et pro
Mochk fratre suo, ac pro Petro et Nicolao filijs Perse, fratri-
bus suis patruelibus, nec non Georgius filius Perse pro se si-
militer cum litteris nostris procuratoriis ex altera, coram nobis
personaliter constituti, relatum exstitit concorditer pereosdem;
quod eum super quinque partibus seu porcionibus terre de
terra Tema, quas quinque porciones terrarum dictus Comes
Hermanus nomine filiorum Comitis Byter dominorum suorum
de terra Lusunch extractas esse dixit, et Lusunch appellari,
gravis materia iurgiorum seu licium exorta fuisse inter ipsos,
et multis temporum currieulis ventilata, super quibus quin-
que porciouibus in octauis Beati Georgij martiris predicti
filij Comitis Byter coram nobis, et prefati filij Farkasij et fi-
lij Perse coram Capitulo Agriensi nomine possessionum sua-
rum hereditiarum contra inuicem testes produxerunt, et fa-
cta produccione testium mencionate pecierunt coram Comite
Stephano Vice-Judice Curie domini Regis comparentes, de
permissione eiusdem Judicis per arbitrium proborum virorum
super facto ipsarum quinque porcionum terre, taliter concor-
datum extitisset inter partes, sicut eciam id in litteris ipsius
Comitis Stephani Vice-Judicis Curie domini Regis super ipso
facto emanatis expresse uidimus contineri: Quod si dicti Ni-
colaus et Johannes filij Comitis Byter, cum Dyonisio Magno

filio Gyurk , et altero Dyonisio filio Tiburecij de Palasth , in
 quorum iuramento idem Demetrius filius Farkasij pro se et
 fratribus suis predictis factum dictarum quinque porcionum
 terre predicte sponte submisit decidendum , presentibus
 Gyurk filio Stephani de Zalathna , quem idem filij Comitis
 Byter adducent , et Andrea filio Arwa , quem filij Farkasij ,
 et filij Perse adducere tenebuntur , hominibus domini Regis ,
 et duobus testimonijs nostris , quos adducent ambe partes ,
 feria sexta proxima post octauas Natiuitatis Sancti Jobaunis
 Baptiste , accedendo super faciem ipsarum quinque porcio-
 num terre contenciose de terra Tema , ijdem filij Comitis By-
 ter duo , et duo coniuratores ipsorum prenominati , sicut moris
 est iurare super terra , recipiendo terram ad manus et po-
 nendo super capita sua , iurare presumpserint super eo :
 quod eodem quinque terre contenciose sint et fuerint de he-
 reditario iure eorundem , sicut in prefatis litteris ipsius Comitis Stephani id plenius contineri uidimus ; ipso die iura-
 menti adueniente partibus super facie ipsarum quinque porcio-
 num terre constitutis , formam iuramenti filiorum Comitis Byter predictorum taliter extitisse ordinatum (igy) , sicut Beke
 et Laurencius , clerici chori , nostri homines , nec non per partes
 pro testimonio illue adducti , et homines domini Regis pre-
 dicti nobis concorditer retulerunt ; vt reuocato ipso iuramento
 filiorum Comitis Byter ijdem filij Comitis Byter assumpserunt
 soluere pro relaxacione iuramenti ipsorum predictis filiis Far-
 kasij , et filiis Perse nouem marcas , partim in argento et par-
 tim in estimacione condigna , in duobus terminis , videlicet
 quatuor marcas et dimidiam in octauis Sancti Jacobi , resi-
 duas autem quatuor marcas et dimidiam in festo Sancti Re-
 gis subsequenti ; qua pecunie quantitate persoluta , ijdem filij Farkasij et filij Persenostrum priuilegium super perpetuacione
 ipsarum quinque porcionum terre dari facere tenerentur fi-
 liis Comitis Byter antedictis , sicut id in litteris nostris con-
 posicionalibus prioribus exinde confectis contineri uidimus
 manifeste . Igitur ipsis nouem marcis modo prehabito in pre-
 fatis terminis per Comitem Hermanum predictum , officialem
 filiorum Comitis Byter pro eisdem dominis suis , ipsis filiis Farkasij et filiis Perse plene coram nobis persolutis , Demetrius filius Farkasij supradictus tam pro se , pro Moche fratre

suo, quam eciam pro Petro et Nicolao filijs Perse, cum eisdem litteris nostris procuratis, et Georgius filius Perse per se coram nobis personaliter constituti, suo et aliorum predicatorum fratrum suorum nomine, prefatas quinque porciones terre de Tema, quas porciones dictus Comes Hermanus, officialis dictorum filiorum Comitis Byter, nomine terre dominorum suorum Lusunch appellari dixit, reliquerunt et dimiserunt ipsis filiis Comitis Byter et ipsorum heredibus coram nobis, tanquam ius hereditarium eorumdem perpetuo pacifice possidendas. Mete autem ipsarum quinque porcionum terre, secundum quod a terra Comitis Andree filij Alexandri separant, prout partes, eodem Andrea presente, retulerunt, hoc ordine distinguntur : Prima enim meta est iuxta fluum Zalathna a parte orientali posita ; abhinc vadit per terras arabilis uersus meridiem, et peruenit ad duas metas, que sunt in terra arabili ; deinde parum uergendo in eadem terra arabi est vna meta ; et inde uadit per berch cuiusdam montis, ubi circa magnam viam sunt due mete ; abhinc transeundo quoddam nemus fructiferum, sunt prope illud nemus due mete ; deinde uadit similiter per eundem nemus, et peruenit ad duas metas ; inde descendendo ad nemus, quod est iuxta aquam Lusunch, in eodem nemore sunt due mete ; de quo nemore exeundo cadit ad ipsam aquam Lusunch, quam transit directe uersus meridiem, et ibidem in portu iuxta ipsam aquam Lusunch sunt due mete terree ; abhinc uerget per pratum, et peruenit ad duas metas in eodem prato sitas ; deinde per idem pratum procedendo peruenit ad duas metas, que sunt iuxta Holuchtugar, et saliendo ipsum Holuchtugar in eodem prato sunt due mete ; abhinc vadit in eodem prato, et peruenit ad duas metas ; et inde procedendo venit ad duas metas, que sunt in fine terre arabilis ; abhinc pergendo transit vnam viam, et uadit per terras arabilis, et in fine terrarum arabilium iuxta magnam viam sunt due mete ; abhinc saliendo ipsam viam, uadit per terram Parlag, et in fine ipsius terre Parlag sunt due mete ; abhinc declinat uersus occidentem, et peruenit ad maximam metam, que distingit a Petro, et ibi terminatur. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras sigilli nostri autentici munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Herici Lectoris Ecclesie no-

stre, anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo nono. Magistro Dominico Preposito, magistrō Dominico Cantore, magistro Chepano Custode, Oliuerio Waciensi, Nicolao Pestieni, Augustino de Zyguetfeu, Nicolao Chengradiensi, Geubulyno de Zonuk Archidiaconis, ceterisque quampluribus Canoniciis in Ecclesia Beate Virginis Deo humiliter famulantibus et deuote.

A B C.

Jegyzet. Szép bőrhártyára írott inetszett levél, melynek alul fölhajtott hártya hasadékaiból sárga sodrott selyemről függött pecséte eltünt. A kékköi levéltárban : Fasc. 1. Nro. 9. Érdy.

150.

Az eskiitársak a kiülönszakaszott öt birtokrész helyszinén, földet tevén szokás szerint fejökre, esküdjenek meg, hogy azon öt birtokrész örökségi jogon Biter fiait illeti. 1299. jun. 21.

Damus pro memoria, quod cum secundum continenciam priorum litterarum nostrarum filij Comitis Byter, pro quibus Comes Hermanus filius Heym officialis eorum cum procuratorijs litteris Capituli Vaciensis comparuit in octauis Beati Georgij Martiris, contra Demetrium filium Farcasij, Mock fratre suum, Petrum, Nicolaum ac Georgium filios Perse, ex quibus et pro quibus predictus Demetrius filius Farcasij similiter cum procuratorijs litteris eiusdem Capituli Vaciensis astitit, testes produxissent super eo, quod quinque partes seu porciones terre Thema, quam ijdeni filij Comitis Byter, dicunt esse terram ipsorum hereditariam; et e conuerso ijdem Demetrius, Mock, Petrus, Nicolaus ac Georgius asserunt esse, et fuisse similiter terram eorum hereditariam, contra inuicem testes produxissent; et facta produccione testium, partibus in octauis presentibus coram nobis comparentibus ex nostra permissione per arbitrium proborum virorum relatum fuit, in

facto terre quiunque porcionum de terra Tema taliter concordasse, quod feria sexta proxima post octauas Natiuitatis Beati Johannis Baptiste hoc anno, Nycolaus et Johannes filij Comitis Byter, vna cum Dyonisio Magno filio Jurk, et altero Dyonisio filio Tyburchij de Palasth, in quorum jureamento idem Demetrius filius Farcasij pro se et fratribus suis predictis factum dictarum quinque porcionum terre predice sponte submisit decidendum, presentibus Jurk filio Stephani de Zalathna, quem ijdem filij Comitis Byter adducent, et Andrea filio Araw, quem filij Farcasij et filij Perse, partes actores, adducent, hominibus domini Regis duobus, et testimonijs Capituli Vaciensis, quos adducent ambe partes, accedent partes super facie(m) dictarum quinque porcionum filiorum Farcasij et filiorum Perse contenciosarum, et ijdem filij Comitis Byter duo, et duo nominati predicti, sicut moris est iurare super terram, recipiendo terram ad manus, et ponendo super capita sua, iurabunt super eo, quod eodem quinque porciones terre contenciose sint et fuerint de hereditario iure filiorum Byter predictorum, et post hec partes in octauis Beati Jacoby Apostoli comparebunt coram nobis tocius facti seriem in litteris dicti Capituli Vaciensis reportantes. Datum Bude septimo die octuarum Pentecostes, anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo nono.

Jegyzet. Börhártyán kelt zárt levél pecsétének csekély maradványaival. Hátirata ez : pro filiis Comitis Byter contra filios Farcasij et filios Perse, ad Capitulum Vaciense, ad faciem terre Thema ad feriam sextam post octanas Beati Johannis Baptiste et ad Judicem ad octavas Beati Jacobii Apostoli. A kékköi levéltárban : Fasc. 1. Nro. 10. É. dy.

151.

A váczi káptalan jelenti, hogy a különszakaszott öt birtokrész iránt leteendő eskiütől a perlekedő felek egyeség szerint elállottak. 1299. jul. 11.

Nos Capitulum Ecclesie Waciensis damus pro memoria; quod cum secundum formam litterarum Comitis Stephani Vice-Judicis Curie domini Regis, Nicolaus et Johannes filij Comitis Byter, vna cum Dyonisio Magno filio Jurk, et altero Dyonisio filio Tiburci de Palasth, presentibus Jurk filio Stephani de Zalathna, quem filij predicti Comitis Byter adducent, et Andrea filio Arwa, quem Demetrius filius Farkasij, et Mochk frater suus, Petrus, Nicolaus et Georgius filij Perse adducere debebant, coram duobus nostris testimonijis, per partes adductis, feria sexta proxima post octauas Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste contra predictos filios Farkasij et filios Perse super quinque partibus seu porcionibus terre de terra Tema, nomine iuris ipsorum hereditarij iurare, sicut mos est iurare super terra, recipiendo terram ad manus et ponendo super capita sua, debuissent, ipso termino adueniente, partibus super facie ipsius quinque porcionibus terre de Tema conparentibus, sicut ijdem homines domini Regis, Beke et Laurencius clerici chori nostri per partes adducti, ad nos reuersi, presentibus Hermanno filio Heym, officiali dictorum filiorum Comitis Byter, pro eisdem dominis suis cum procuratoriis litteris nostris, et Demetrio filio Farkasij tam pro se, quam pro Mochk fratre suo, Petro, Nicolao et Georgio filijs Perse, similiter cum litteris nostris procuratoriis, nobis dixerunt, quod super ipso iuramento taliter concordassent: vt pretermisso iuramento dictorum filiorum Comitis Byter, ijdem filij Comitis Byter, Nicolaus scilicet et Johannes, assuniperunt soluere dictis filijs Farkasij, et filijs Perse, ex quibus et pro quibus dictus Demetrius comparuit, ut premissum, pro ipsis quinque porcionibus terre de Tema nouem

marcas partim in argento communi, partim in estimacione nobili seu condigna, in duobus terminis coram nobis; videlicet quatuor marcas et dimidiam soluent in octauis Sancti Jacobi nunc venturis, judicium incursum si non soluerint ipso die, residuas autem quatuor marcas et dimidiam dabunt in festo Sancti Regis proximus, cum duplo si pretermiserint ipsum diem; judicem et pristaldum partes placare assumpserunt de omni, et facta totali solucione dicti filij Farkasij et filij Perse de parte eorum et heredum suorum, tum priuilegium emanari facere tenentur super perpetuacione ipsis quinque portionibus, filijs Comitis Byter supradictis. Datum secundo die quindenarum Sancti Johannis Baptiste anno Domini M^º. CC^º. nonagesimo nono.

Jegyzet. Börhártyán kelt zárt levél, pecséte eltünt. Hátirata ez : pro filijs comitis Byter, contra filios Farkasij et filios Perse super nouem marcis super terra Tema. A kékköi levéltárban : Fasc. 1. Nro. 1. Érdy.

152.

A sz. Egyed somogyi konventje Pétert somogyi alispánt és négy biráit tudósítja, hogy Mihályt Devecher fiát, László, Ivánka fiának, marasztalt tolvajnak Oberth helységébe beigtatta s az illető feleket törvénybe idézte. 1299. jul. 24.

Viris nobilibus Comiti Petro Vice-judici magistri Iwance Comitis Symigiensis, et quatuor Judicibus Nobilium eiusdem Comitatus, Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio debitum amicicie et honoris. Litteras uestre nobilitatis rece-pimus continentes, quod Michael filius Deuecher exhibuis-set uobis litteras uestras, in quibus reperistis, Ladizlaum filium Iwanka de Oberth in furto esse conuictum, contra ipsum Michaelem, et in judicijs aggrauatum, requirentes a nobis, ut cum Nicolao filio Pethke homine uestro nostrum mitteremus hominem pro testimonio, coram quo idem homo uester, eundem Michaelem filium Deuecher, introduceret in possessionem eiusdem Ladizlai, Oberth predictam, mansurus in eadem usque quintum decimum diem absque lesionे possessionis memorare; diceret eciam eidem Ladizlao, ut in ipso quinto decimo die conpareret personaliter, de facto principali et de judicijs uobis ut judicy et parti aduerse satis-faceret, citaret eciam vicinos et commetaneos eiusdem Ladizlai, ad resciendum id, si possessionem eiusdem redimere uoluerint nec ne, ad uestram presenciam, ad terminum con-potentem. Nos uero peticionibus uestris satisfacere cupien-tes, ut debemus, cum predicto homine uestro unum ex nobis misimus pro testimonio, qui postmodum una cum eodem ho-mine uestro ad nos rediens dixit, quod idem in sui presen-cia predictum Michaelem filium Deuecher in festo Transla-cionis Beati Benedicti Confessoris introduxisset in posses-sionem Ladizlai filij Iwanka, Oberth predictam, mansis-sentque in eadem a die introduccionis, usque quintum decimum diem absque lesionе eiusdem; dixissent eciam fratri ipsius

Ladizlai, et hominibus ad ipsum pertinentibus, ut in ipso quinto decimo die conpareret ipse Ladizlaus personaliter, de facto principali, et de judicijs, uobis ut judici, et parti aduerse satisfaceret; citassent eciam vicinos et commetaneos eiusdem Ladizlai, uidelicet magistrum Iharus filium Gregorij in die introduccionis, ad quintum decimum diem, uidelicet ad festum Beati Jacobi Apostoli ad uestram presenciam. Datum in vigilia Beati Jacobi Apostoli, et anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono.

Jegyzet. Hátirata ez: „Comiti Petro et quatuor Judicibus pro Michaelie filio Deuecher.“ E bőrhártyára írott zártlevélnek hátára a sz. Egyed somogyi konvent azon pecséte van nyomva, mely réznyomatban a Magyar Történelmi Tárban II, 83. látható, mint nagysága s nemely ép betűi mutatják. Másolta Horvát István a Kapos-Mérei Mérey László példányából. Érdey.

153.

A sz. Egyed somogyi konventje tudósítja az illető birákat, hogy a birtokának elvesztésében marasztalt Lászlónak, Ivánka fiának, Oberth nevű birtoki jogának, mivel senki sem jelenkezett, hogy azt köz becsü szerint kiváltsa, két részét a biráknak birságul, egy részét pedig a károsított félnek a helyszínén átadta.

1299. aug. 29.

Viris nobilibus Comiti Petro Vice-judici magistri Ivance Comitis Symigiensis et quatuor Judicibus Nobilium eiusdem Comitatus, Conuentus Monasterij Sancti Egidij de Symigio debitum amicicie et honoris. Litteras uestre nobilitatis recipimus in hec uerba :

Amicis eorum karissimis, Conuentui Symigiensi, Comes Petrus Vice-judex magistri Ivance Comitis Symigiensis et quatuor Judices Nobilium eiusdem Comitatus amiciciam

et honorem. Noueritis, quod cum secundum continenciam litterarum uestrarum nobis transmissarum, sabbato uidelicet in octauis Assumptionis Virginis Gloriose possessionem Ladizlai filii Iwance, Oberth uocatam, cum suis utilitatibus vniuersis Jacobus frater dicti Ladizlai et alij viciny et commetanei eiusdem a Michaele filio Deuecher aduersario suo in tercia parte, a nobis autem ut a judicibus in duabus partibus, scilicet in decem marcis, prout per estimaciones presentibus hominibus nostris coram uestro testimonio estimasse comperimus, redimere debuissent, uel relinquere nobis ut judicibus, et aduersario suo possidendam; adueniente termino Michael filius Deuecher, aduersarius dicti Ladizlai, comparuit ad recipiendam pecuniam porcionem suam contingentem; similiter Jacobus frater dicti Ladizlai uenit et dixit, quod non posset redimere possessionem fratris sui memoratam, vicini autem et commetanei eiusdem Ladizlai, et specialiter magister Jharu, qui personaliter comparendo, redimere porcionem, que ipsum contingeret, assumpserat, sicut in prioribus litteris uestris comperimus, non uenerit, nec miserit ad redempcionem faciendam. Quare a uobis petitus diligenter, quatenus cum Nicolao filio Petke de Gyog homine nostro, vestrum mittatis testimonium, coram quo idem homo noster predictam possessionem Ladizlai cum suis utilitatibus vniuersis in duabus partibus nobis ut judicibus, in tercia uero parte predicto Michaeli suo aduersario statuant possidendam, salua porcione dicti Jacobi remanente, contradictione aliquorum non obstante; post hoc facti seriem, qualitatem et quantitatem, nobis nostri gracia rescribatis. Datum in crastino octauarum Assumptionis Beate Virginis, anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono.

Nos uero peticionibus uestris satisfacere cupientes, ut debemus, cum predicto homine vestro nostrum misimus hominem pro testimonio, qui postmodum una cum eodem ad nos rediens nobis recitauit, quod idem in sui presencia accedendo ad faciem possessionis predicti Ladizlai, duas partes eiusdem possessionis uobis ut judicibus, terciam uero partem predicto Micheili (tgy) aduersario eiusdem, cum omnibus utilitatibus suis, videlicet terris fimatis, campestribus, siluis, et fenetis statuisse possidendam iuxta uestram peti-

cionem et mandatum Datum Sabbato post quindenam Assumptionis Beate Virginis anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono.

Jegy. Börhártyára írott zártlevél, melynek hátirata ez : „Pro Michaele filio Deuecher super reambulacione terre Ladislai filij Iwanka coram Petro et quatuor Judicibus.“ Másolta Horvát István a Kapos-Mérei Mérey László példányából. Érdy.)

154.

Májusi VI 445-450

István alország bírónak Zurchuk és Arkybanazurchuk helyiségekre, vonatkozó ítélete a királyné jobbágyai és a Zurchuki nemesek közt. 1299.

Nos Comes Stephanus Vice-Judex Curie Domini Regis memorie commendamus significantes quibus expedit tenore presencium vniuersis, quod cum Ladizlaus filius Rusd, et Dees filius Tyburchii, exercituales jobagiones domine Regine Hungarie, domine nostre, personaliter comparentes, Zoda, Opour, Bors et Nicolaum, filios Blasii nobilis de Zurchuk, ex quibus et pro quibus iidem Zoda et Bors cum procuratoriis litteris Capituli Wezprimyeusis astiterunt, traxissent in causam coram nobis, dicti Ladizlaus et Dees contra eosdem nobiles litteras Magistri Leurenti Comitis Wezprimyensis et quatuor Judicium eiusdem Comitatus inquisitorias in figura Judicii exhibuerunt continentes, quod Zoda, Bors et Nicolaus predicti et cognati eorundem in octauis Natiuitatis Beate Virginis hoc anno eosdem Ladizlaum, Dees et cognatos eorum destruxissent, quosdam ex eis captiuassent, quosdam vero enormiter uerberassent, omnia bona eorum penitus auferendo, adicientes quod domina Regina terram in Zurchuk haberet Arkybanazurchuk nocatam, super qua dicti jobagiones exercituales dicte domine Regine fuissent destructi per nobiles

prenotatos, prout idem Comes Leurentे et quatuor Judices ab omnibus, a quibus licuit et decuit, scire potuisset veritatem in premissis. Ad hec eciam litteras Capituli Wezprimyensis inquisitorias, que omnia premissa eisdem jobagionibus domine Regine per ipsos nobiles fuisse irrogata affirmabant. Quibus perfectis iidem Zoda et Bors pro se et eodem Nicolao predictis litteris inquisitoriis Magistri Leurentе Comitis Wezprimyensis et quatuor Judicum contradixerunt, falsificando ipsum Magistrum Leurentе et duos ex eisdem quatuor Judicibus, videlicet Comitem Mathyam de Wrs et Magistrum Heym de Jutas, ipsas litteras eorum falsas esse asserentes in eo, ut idem Magister Leurentе, Comes Mathyas et Magister Heym non ex scitu, consensu et voluntate Donatis et Gelyany aliorum duorum Judicium ex ipsis quatuor Judicibus Nobilium Comitatus Wezprimyensis predictas litteras inquisitorias fraudulenter, inique, dolose et falso modo fecissent emanari contra ipsos. Vnde per dominum Andream Illustrem Regem Hungarie, dominum nostrum, et per nos tamquam Vice-judicem Curie Regie statutum fuerat, quod in quindenit Beati Georgii martiris ambe partes coram domino Rege comparerent iterato, et Ladizlaus et Dees ipsas litteras falsificatas exhiberent, iidem vero Zoda, Bors et Nicolaus deberent comprobare, vt Magister Leurentе, Comes Mathyas et Magister Heym sint falsi judices, et predice littere eorum inquisitorie similiter false et modo prehabito emanate, prout hec in litteris eiusdem domini Regis formam judicij continentibus comprimimus euidenter. Aduenientibus itaque ipsis quindenit Beati Georgii martiris, quia dominus Rex ipsam causam nobis commiserat iudicandam et ordine iuris decidendam, Ladizlaus et Dees dictas litteras falsificatas exhibuerint in nostri presencia, ut debebant, iidem uero Zoda et Bors pro se et pro ipso Nicolao comparentes exhibuerunt quasdam litteras sub duabus sigillis anuleis in hec uerba :

Domine Rex. Conqueruntur uobis Gelyanus et Donach Judices de Comitatu Wezprimyensi, et petunt Excellenciam Vestram supplicando, quod Ladizlaus filius Rusd et Dees filius Tyburchij litteras, quas in Vestre Maiestatis presencia in octauis diey cynerum legi fecerunt contra Zoda, Bors et Nicolaum de Zurechuk super eo, ut ipsi eosdem super terra

domine Regine destruxissent, credere Sublimitas Vestra nolit, quia non nostro sigillo, et nobis penitus ignorantibus fraudulenter eedem littere sunt concesse.

Decretum itaque per nos extiterat, quod in quindenis Pentecostes partes compareant coram nobis, et iidem Ladizlaus et Dees Magistrum Leurentem, Comitem Mathyam et Magistrum Heym predictos, et e conuerso iidem Zoda, Bors et Nicolaus eosdem Gelyanum et Donach Comites propriis eorum in personis in presencia domini Regis statuere tenebrentur ad approbandum uel reprobandum litteras supradictas. Quibus quindenis aduenientibus Ladizlaus et Dees Magistrum Leurentem, Comitem Mathyam et Magistrum Heym personaliter statuere nequiuierunt; sed exhibuerunt litteras Capituli Wezprimyensis, in quibus comperimus, quod idem Magister Leurentem, Comes Mathyas et Magister Heym, item Comes Gelyanus pro se, et pro eodem Comite Donacho coram ipso Capitulo Wezprimyensi personaliter comparentes concorditer dixissent, quod predicte littere ex parte Gelyany et Donachy Comitum maliciose seripte fuissent, eoque non ab eis, nec per eos, sed falso modo fuissent emanate; predicti uero Zoda, Bors et Nicolaus Gelyanum et Donach Comites non statuerunt, nec raciones aliquas euidentes pretendere potuerunt, cur eosdem statuere nequiuierant ut debebant. Nos igitur vna cum Thoma Comite Nyitriensi et Borsyensi, Magistro Farkasio filio Fulkus, Comite Erdew filio Gesrech et nobilibus Regni quam pluribus nobiscum in judicio assidentibus per dominum Regem nobis in socios ad iudicandum hanc causam deputatis, visis et perfectis predictis litteris, quia iidem Zoda, Bors et Nicolaus post institutionem seu ordinacionem in generali congregacione domini Regis et Regni, vna cum venerabili patre domino Jo(hanne) Archiepiscopo Colocensi, Episcopis, Baronibus et vniuersis Nobilibus Regni solemniter celebrata factam, eosdem Ladizlaum, Dees et cognatos eorum destruxerunt, quosdam ex eis captiuando, quosdam uero enormiter uerberando omnia bona auferentes, prout hec omnia in litteris inquisitoris Capituli Wezprimyensis, Comitis Leurentem et quatuor Judicum Comitatus Wezprimyensis nobis euidenter constiterunt, pro eo in facto ipsius destruccio-
nis, captiuacionis (cum) uerberacione et ablacione bonorum

predictorum Ladizlai , Dees et cognatorum suorum , et in facto indebite detencionis terre Reginalis Arkybanazurchuk vocate , quam scilicet indebitam detencionem terre per eosdem nobiles factam iidem Ladizlaus et Dees similiter cum litteris inquisitoris comprobarunt , Zodan , Bors et Nicolaum predictos , tanquam violentos , et in eo , quia iidem in exhibicione falsarum litterarum tanquam falsarii in suis defensionibus omnino defecerunt , iuxta statuta Regni in eorum personis igne cremandos et morte debita condemnandos eosdem sententialiter decreuimus tanquam destrucionum et violencie perpetratores , prout superius sunt expressa , et possessiones eorum vniuersas , hereditarias et alio quoquo modo habitas et possessas , tam in terra Zurchuk , quam alias existentes , duabus partibus in manus nostras tanquam judicis , in tercia uero parte in manus domine Regine partis astrictis et executricis huius cause seu negocii deuoluendas ; predictam terram Reginalem ipsi domine Regine tanquam suum ius Arkybanazurchuk vocatam restituentes pleno iure . Et omnia priuilegia seu litteras , que uel quas iidem Zoda , Bors et Nicolaus , ac cognati eorumdem de Zurchuk in facto dicte terre Reginalis habuisse dinoscuntur , reliquimus fore cassatas et inanes , ita ut vbiunque , quandocunque et per quoscunque contra dominam Reginam uel jobagiones suos exhibite fuerint , sine viribus habentur . Hiis itaque peractis ad maiorem et vberiorem huius negocii cautelam possessiones predictorum Zoda , Bors et Nicolai , quas habent in Zurchuk , per viros nobiles et ydoneos fecimus estimari , que cum suis vtilitatibus , videlicet siluis , fennis , vineis et aliis presente testimnio Capituli Wezprimyensis pro quadraginta marcis simul cum nostra porcione fuerunt estimata , quam quidem porcionem nostram , scilicet duas partes possessionum earundem ipsa domina Regina a nobis redemit iuxta formam estimacionis prehabite nobis ad plenum persoluendo . Vnde nos possessiones dictorum nobilium in toto cum suis vtilitatibus et pertinenciis vniversis , et specialiter cum dimidietate Ecclesie in honorem Sancti Thome martyris constructa in medio totalis possessionis Zurchuk existentis , et predictam terram Reginalem Arkybanazurchuk nuncupatam per eosdem potencialiter detentam reliquimus ipsi domine Regine perpetuo possidendas , tenendas et haben-

das in metis et terminis, in quibus eadem possessiones nobilium per eosdem antea habite fuerunt et possesse, et ipsas possessiones dictorum Zoda, Bors et Nicolai, et eandem terram Reginalem per Magistrum Leurentem Comitem Wezprimyensem, hominem Domini Regis, cum ydoneo testimonio Capituli Wezprimyensis reambulari fecimus per ueteres metas et antiquas, et iuxta easdem nouas metas erigi faciendo et statui eidem domine Regine, et jobagiones eiusdem in easdem introduci, in quarum reambulacione, et statucione nullus existit contradictor, prout series reambulacionis, statucionis et estimacionis predictarum possessionum in litteris Capituli Wezprimyensis exinde confectis plenius uidimus contineri. Cursus uero antiquarum metarum, et nouarum iuxta ueteres erectarum, eiusdem terre Reginalis, sicut in litteris eiusdem Capituli comperimus, hoc ordine distinguuntur, quod prima meta incipit in virgulto ville Bugdan per dumum ilycis assignatam, de qua per metalem distinctionem terrarum Wg et eiusdem terre Arkybanazurchuk uergendo uersus partes meridionales et tangendo quamdam pomum oltwan dictam transit in aquam Turnwa, et peruenit (ad) arborem orny distinetam ab aqua Turnwa ad iacturam securis et tres passus, de qua per cursum solis declinans ad partes occidentis cum eodem fluuiio Turnwa vadit ad quatuor molendina Ladizlai filii Rusd currencia siue molencia fiuuio in eodem; retro quorum singula sunt singule quatuor mete terree similiter ad iacturam securis et tres passus, de quorum vltimo vel inferiori vergens adhuc ad partes per easdem peruenit ad vnam metam ilycis copulatam ultra predictum fluum a meridic existentem, de qua uenit ad molendinum Ecclesie Wezprimyensis in terra Zulgagewr vocata fundatum et constructum currens fluuio in eodem. In cuius clausure siue obstaculi capite transeundo ipsum fluuium et tangendo vnam salicem regeratur per molendinum Emerici per partes occidentis per latitudinem duorum iugerum, et quo iam directe ad aquilonem currendo per longitudinem vnius iugeris venit ad salycem, abhinc autem curritur iuxta nemus Kywsberek dictum ad aquilonem, vbi intrat vnum virgultum Fywsberek wlgariter nuncupatum, quod transeundo partes ad easdem venit ad aliud molendinum Tumpatowa appellatum transseundo vnam viam

publicam, per quam itur in Bugdan ad aquilonem, per quam regirans ad primam metam et ibi terminatur. Datum Bude septima die festivitatis Beati Jacobi Apostoli anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

Z 0077

155.

István alországbíró meghagyja a váczi káptalannak, hogy a királyi és káptalan emberek, Zellő helységet és tartozékait a föld színén becsültessék meg. 1299. novemb. 25.

Amicis suis, Capitulo Vaciensi, Comes Stephanus, Vice-Judex Curie domini Regis amiciciam paratam. Quia Nicolaus filius Ivan, et Ladislaus filius Ivanka de Zelew, contra Comitem Byter, Nycolaum, Johannem et fratres, filios eiusdem Comitis Byter, in vnde: m judicijs sunt conuicti, et pro eisdem judicijs, ac racione facti principalis ijdem filij Comitis Byter in possessionem eorumdem Zeleu vocatam, semel, bis et tertio legitime introducti fuerunt; nec eciam Nycolaus ac Ladislaus predicti ad Regiam presenciam uenire curauerunt, iura et leges penitus contempnentes, prout in litteris exinde confectis per Comitem Hermanum officialem dictorum fratum Comitis Byter, pro eisdem dominis suis exhibitis, vidimus plenus contineri, amiciciam vestram requirimus diligenter, quatenus mittatis hominem vestrum ydoneum pro testimonio, in cuius conspectu Ladislaus filius Danyk, homo domini Regis, item Comites Jurk filius Stephani, Daman filius Buzzad, Hegen filius Haym, et Comes Dyonisius filius Jurk estimatorcs accedant super faciem dicte possessionis Nycolai et Ladislai Zelev uocate, videndo et considerando vtilitates addendum estiment eandem cum vtilitatibus et pertinencijs suis uniuersis iusto modo, et post hec seriem esti-

macionis, videlicet pro quanta sumpma pecunie ipsa possessio estimata fuerit, domino Regi finaliter rescribatis. Datum Bude septimo die octauarum Beati Martini Confessoris anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono.

Jeyyset. Börhártyán kelt zárt levél, hátirat nélkül, pecséte eltűnt. A kékkői levéltárban : Fasc. 1. Nro. 11. Érdy.

156.

A pozsonyi prépost saját és káptalanja nevében Nyéki Miklós, Veres Péter, Bod Miklós és Pakai Tamás ellen, kik Chukárfalvát erőhatalommal elfoglalták. 1290—1299.

Nos Capitulum Ecclesie Jauriensis damus pro memoria, quod constitutus coram nobis honorabilis vir magister Seraphinus Prepositus Posoniensis nomine suo et nomine Capituli Ecclesie sue, sua nobis protestacione demonstrare curauit et dixit, quod cum possessio quedam Turne, seu Chukarfoluua (igy) vocata, in Comitatu Posoniensi existens, ad Ecclesiam suam Posoniensem pertineret, et in corporalem possessionem dicte possessionis Prepositus et Capitulum Ecclesie Posoniensis ad mandatum et preceptum domini Regis inducti fuissent, et pluribus annis pacifice eam possedissent; Nicolaus filius Johanka (igy) de Nek, Petrus Rufus, Chama de Paka et Nicolaus dictus Bud, Nobiles de Comitatu Posoniensi ipsos Prepositum et Capitulum de possessione ipsa contra Deum et justiciam, nou obstantibus litteris et instrumentis, eciam a se ipsis eidem concessis, per potenciam magistri Mathei de Trinchinio et Comitis Posoniensis expulissent et eiecissent, ipsam sibi possessionem occupando; ex qua expulsione et usurpacione Ecclesia ipsa Posoniensis dampna magna et grauia, ac iniuriam non modicam passa extitisset. In cuius protestacionis testimonium presentes, ad

petitionem dicti magistri Seraphini Prepositi, nostro fecimus sigillo consignari, et eidem Preposito assignari. Datum in festo Beati Marci Ewangeliste anno Domini M^o CC^o nonagesimo — — —.

(Hártya. Küljén a pecsétnyomó. Az év végiszáma kitépve, Pozsonykáptalani magánlevéltár, Capsa E. Fasc. 4. Nro. 107. Knauz.)

157.

*Záz birtok az illetők között felosztatik a pozsonyi káptalan előtt.
1290—1299.*

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Dominico et Stephano filijs Pauli de Zaz pro se et pro Nycolao fratre suo, Pousa filio Nalcha (Nyalka) similiter pro se et pro Johanne filio Jacobi et pro Leupoldo filio Petri, Johanne filio Martini pro se et pro Paulo fratre suo, Sebastiano filio Fabiani pro se et pro Dominico fratre suo ab una parte; Nemil pro se et pro Hugil fratre suo, Cuch filio Benke pro se (et) filijs suis Chete et Symone, Paulo filio Turked pro se et pro Bartholomeo ac Michaele fratribus suis, Chule filio Belian pro se et pro Chiba ac Thoma fratribus suis ab altera; ijdem Nemil, Chuch, Paulus, Chule confessi sunt uiua uoce, quod prefati Dominicus, Stephanus, Nicolaus, Pousa, Johannes, Lypoldus, Johannes de Zaz, Paulus, Sebastianus et Dominicus ipsis et omnibus cognatis et proximis suis in diuisione terre et possessionis de Zaz plenarie satisfacissent eo modo, quod dedissent prefatis Nemil et Hugil quindecim iugera terrarum arabilium circa uillam et terram Ouga existencia; item Chuch et filijs suis Cete (igy) et Symoni de-

dissent sex iugera terrarum arabilium a parte terre Vata; Paulo filio Turked et fratribus suis Bartholomeo et Michaeli dedissent quindecim iugera, scilicet decem iugera terrarum arabilium supra domum Johannis de Zaz et quinque iugera de pascuis pecorum circa terram Ouga; item Chule et fratribus suis Chiba et Thome dedissent sedecim iugera terrarum arabilium iacencia inter duas ualles *berk* uocatas circa pascua pecorum uille Ouga. Et sic facta taliter ordinacione qualibet ipsorum — — — esse sunt confessi iusticia mediante; obligantes se, quod decetero predictos Stephanum, Dominicum, Nicolaum, Pous, Johannem — — — (J)ohannem de Zaz, Paulum, Sebastianum et Dominicum et eorum posteritates ratione alicuius terre uel possessionis — — — — le cum suis filijs et fratribus ac proximis ullo vñquam tempore aggrauarent nec pro terra, uel pro possessione uberioris mo — — — — — In cuius rei testimonium (perpetuumque firmitatem presentes litteras nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in festo Beati Nicolai — — — — "CºLXXXX — — — —

(Elrongyollott hártyán, melynek túloldalán ez év van múltszázadí írással feljegyezve: „Anno 1298.” De ez ellen már az írás alakja is bizonyít; sőt mivel, mint itt látható a meglevő számjeleknél a C felett levő ^o valamivel a C előtt áll, jele, hogy e C előtt még egy állt, mely két C-nek felső közepén állt az ^o. Továbbá a 9 többé nem levén látható, nem is merem ide írni, s így csak annyi bizonyos, hogy 1290—1300 évi időközben irathatott. A peesét vörös selymen függöt, melynek néhány szála még megvan. Pozsonykáptalani országos levéltár.

Capsa XIV. Fasc. 17. Nro. 29. Knauz.)

158.

Kazai VI. 460.

III. Endre király megerősítő István alország bírónak Zurchuk és Arkybanazurchuk helyiségekre vonatkozó ítéletét és határjárási határozatát. 1300.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidibus tam presentibus, quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Magister Gallus Custos Albensis, specialis clericus Domine Regine karissime consortis nostre, vice et nomine eiusdem exhibuit nobis priuilegium Comitis Stephani Vice-Judicis Curie nostre super facto quarundam terrarum seu possessionum Zurchuk et Arkybanazurchuk vocatarum confectum, petens a nobis cum instancia, ut eundem (igy) ratificare et approbare, et de benignitate Regia nostro priuilegio dignaremur confirmare. Cuius quidem priuilegii tenor talis est :

Nos Comes Stephanus Vice-Judex Curie domini Regis stb. (mint fentebb 154. sz. a.)

Nos igitur iustis peticionibus eiusdem (igy), ipsum priuilegium non abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum ratum habentes et acceptum, de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus dupliceis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus viri discreti Magistri Stephany Archidiaconi Albensis Ecclesie Transsiluane aule nostre Vice Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo trecentesimo, sexto kalendas Junii, Renni (igy) autem nostri anno decimo.

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.)

ZOO 717

159.

*III. Endre kirdly Gergely, Apa fia, panaszára az iránt intézke-
dik, hogy erőszakosan László Luka fia által elfoglalt Dénes-
monostra nevű monostora neki visszaadattassék 1300. körül.*

Andreas Dei gratia Rex Hungarie etc. etc. fidelibus no-
stris Capitulo Varadiensi salutem et gratiam. Gregorius filius
Apa nobis dixit, quod Ladislaus filius Luca quoddam mona-
sterium suum Dyenus monostura vocatum potentialiter et in-
debitē occupatum detineret in ipsius prejuditium non modi-
cum et gravamen; quare fidelitati vestre precipiendo man-
damus, quatenus mittatis hominem vestrum idoneum pro te-
stimonio, coram quo venerabilis pater Capituli ejusdem loci,
homo noster juxta tenorem privilegii sui, super dicto mona-
sterio confecti, domum monasterialium statuat eidem, si non
fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint ad no-
stram citet presentiam, ad terminum assignatum, ac nomina
contradictorum nobis rescribatis. Datum in valle Rad Domi-
nico die ante festum Beati Joannis Apostoli.

(Teutsch és Firnhaber Urkundenb. zur Gesch. Siebenb. I. köt.
224. 1.)

160.

Az erdélyi káptalan bizonysságlevele, hogy Erzsébet, Alvinczi Herbord özvegye Várongya és Damásfölde jóságait az erdélyi egyháznak ajándékozta. 1300.

Nos Capitulum Ecclesie Beati Mychaelis Archangeli Transsiluane memorie commendantes tenore presencium quibus expedit significamus vniuersis, quod domina Elisabeth relictia Comitis Herbordi filii Henningij de Vinch inferiori, voluntibus et consencientibus filio nomine Herbordo et filia Elisabeth nuncupata, ac Comite Daniele, filio Chelonis fratre eisdem domine, nec non et Comite Hanch de Vinch inferiori, ac Petro plebano de Sebus, filio Comitis de Vasmodi, astantibus presencia personali, coram nobis constituta, Deum habens pre oculis, et cogitans de supremis, de possessione Comitis Herbordi quondam mariti sui prelibati, ad eam devoluta, qui Diuino vocante judicio viam universe carnis est ingressus, Varda vocata, simul cum terra Damasa feldu nuncupata, ubi Ecclesia lapidea in honore Sancte Trimitatis est constructa, que de bonis mariti sui suprascripti, et propriis sunt comparate, talem ordinacionem fecisse, et ex uoto, quod presentibus confirmat, firmiter observaturam, promisisse est confessa, videlicet, quod si ipsa mortua filius et filia superviverent, et eos successu temporum absque heredum solacio decedere contigeret, aut tractu temporis successores seu heredes eorundem, filii videlicet et filie utriusque sexus tam de linea feminina quam masculina, ex tune dicta possessio Varda simul cum terra Damasafeldu supradicta cum omnibus adjacenciis et utilitatibus, molendinis, uineis, siluis, nemoribus, pratis ac portu nauium cum naulo ad ipsam villam Varda pertinenti et alijs pertinencijs omnibus, ad ipsas Varda et Damasafeldu quomodolibet spectantibus, ex uoto et ordinatione nunc facta, in ius et proprietatem nostram deuoluerentur ipso facto. Si autem predictos filium et filiam cum tota

posteritate eorundem, adhuc ipsa uiuente debita nature soluere continget, et predicta domina Elysabeth superuiueret, ex tunc prefatas possessiones Varda et Damasafeldu cum omnibus utilitatibus, pertinencijs et adiacencijs pacifice, et quiete absque humano impedimento libere possidebit, relicturam ac donaturam, ymmo donacionem ex nunc factam effectui mancipaturam. Si autem ipsa domina Elysabeth instinctu speciali scilicet dictas possessiones uiua voce et uoluntarie resignare uoluerit, et recedere ab iisdem possessionibus, ex tunc nos quinquaginta marcas fini argenti eidem domine plene et integre dare debemus et tenemur, pro uoluntate sua distribuendas. Et ne in hoc casu uoto suo ex nunc ordinato et solemnizato, malicia hominum possit aliquatenus obuiare, cum casus fortuiti, et inopinabiles nullatenus previderi possint, si ipsam morte improvisa transire ex hoc seculo contingat, dictas possessiones in ius et proprietatem siue dominium nostrum ex nunc vult transferri, contradicione cuiuslibet non obstante. Hoc adjecto, quod nos supradictas quinquaginta marcas fini argenti pro remedio anime Comitis Herbordi bone memorie mariti sui, et sue, nec non et filiorum, ac filie, seu tocis posteritatis distribuere tenebimus, modo infrascripto; decem videlicet marcas dabimus fratribus Predicatoribus de domo Albensi, ad opus Ecclesie Beate Virginis; decem fratribus Heremitanis Sancti Augustini de Conventu Albensi ad opus Ecclesie Sancti Stephani Prothomartiris; quinque marcas fratribus Predicatoribus de Cybinio ad opus Ecclesie Sancte Crucis; quinque marcas fratribus minoribus de eodem ad opus Ecclesie Sancte Elysabeth; decem fratribus Predicatoribus in Vinch existentibus, si in Conventum, usque ad complecionem condicionum supradictarum fuerit erectus idem locus, sin autem, quinque marcas fratribus illic residentibus, et quinque fratribus de Candela, ac decem fratribus Predicatoribus de Seguswar; et sic complebuntur quinquaginta marce superius nominate, nec prius adire debemus possessiones memoratas, nisi prius quinquaginta marce sepeliente, secundum modum prenotatum, plene et integre fuerint persolute. Ceterum totam ordinacionem factam de uerbo ad uerbum nos, nullo de nobis contradicente, benevole cum graciarum accione grataanter duximus acceptandam. In cuius rei

geste testimonium presentes concessimus litteras munimine nostri sigilli roboratas. Datum in festo Beate Margarete Virginis anno Domini millesimo trecentesimo.

(Teutsch és Firnhaber Urkundenb. z. Gesch. Siebenb. I. köt. 218. Híbásan Fejérnél VII. k. 2. r. 205. l.)

161.

Az erdélyi káptalan átirja 1299-ki okmányát, mely szerint a kolosmonostori apátság Bogartelek birtokába bevezette lett. 1300.

Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archangeli Transiluanie omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Cum semper sit stabiliter et viuat actio cum se litera facit deffensorem, proinde ad universorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod religiosus vir frater Lazarus Abbas de Colusmonustra ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis quasdam litteras rescriptionales sub sigillo nostro minori confectas petens nos ut easdem de verbo ad verbum transscribi et in formam nostri priuilegij redigi facere dignaremur. Quarum quidem tenor talis est :

Magnifice viro et honesto Ladizlao stb. (mint fentebb 145. sz. a.)

Nos enim legittimis et congruis postulacionibus ipsius domini Lazari Abbatis et iusticie annuentes, predictas literas nostras patentes omni integritate pollentes, non abrasas, non cancellatas, non abolitas, non obumbratas, nec in aliqua sui parte viciatas de verbo ad verbum transscribi et pendentibus literis priuilegialibus nostris inseri fecimus, quas eidem concessimus ad cautelam. Datum in festo Inuencionis Sancte Crucis anno Domini millesimo CCCº. Stephano Preposito,

Gregorio Cantore , Vincencio Custode , Johanne Decano Ecclesie nostre existentibus.

(Teutsch és Firnhaber id. m. I. k. 220. l.)

162.

Sintperg jóvedelme két egyenlő részre osztatik a felek között. 1300.

Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis memorie commendantes significamus vniuersis, quod constitutis personaliter coram nobis Alexandro filio Stephani de Reche pro se et pro Petro fratre suo, Andrea et Johanne filijs Nicolai ab una parte, Johanne filio Johannis et Matheo fratre suo, Thoma et Dominico filijs magistri Petri ab altera, sunt confessi, quod licet mota fuerit materia questionis inter ipsos super possessione Symperg uocata, et diu ordine iudicario altercati fuissent, ad ultimum tamen mediantibus probis viris; scilicet Comite Petro Magno et Comite Jacobo filijs Johannis de Januk, Comite Ladizlao et Magistro Jacobo, filijs Stephani in talem pacis concordiam deuenissent, quod in omnibus prouentibus et utilitatibus ipsius possessionis Symperg, quantum Alexander et Andreas supradicti cum fratribus suis habere dinoseuntur, aut possidere, recte tantum Johannes cum fratre suo Thoma similiter cum fratre suo debent percipere, possidere pacifice et habere, obligantes se, quod quicunque ex ipsis processu temporum super sepedita possessione Symperg uellet materiam questionis incitare, ante litis ingressum debet iudicij soluere decem marcas. Datum Dominico die proximo post festum Omnis Sanctorum anno Domini M^o CCC^o.

(Hártya. Küloldalán a pecsétnyom. Pozsonykáptalani országos levél tár. Capsa VII. Fasec. 1. Nro. 3. Knauz.)

163.

A pozsonyi káptalannak bizonyság levele, hogy Lörincz Lipót-nak fia és Cumpurd Cumpurdnak fia Endrének Chugud fiának 20 ekényi szántóföldet érdemdíjazás képen adományoztak 1300.

A. B. C.

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis
 Capitulum Ecclesie Posoniensis oraciones in Domino Jesu
 Christo. Ad vniuersorum noticiam tesore presencium volu-
 mus peruenire, quod constititis personaliter coram nobis Lau-
 rence filio Lipoldi, et Cumpurd filio Comitis Chumpurdi, ab
 una parte, et Comite Andrea filio Chugud, ab altera; idem
 Laurencius et Cumpurd confessi sunt uiua uoce, quod ipsi
 uiginti iugera terrarum arabilium de terra Lipoldi, cum pra-
 tis, arundinibus, et aquis Zeuleutou uocatis, dedissent, contu-
 lissent, et tradidissent, predicto Comiti Andree, in filios filiorum
 perpetuo possidenda, pro seruicijs et effusione sanguinis
 eiusdem Andree factis pro ipsis Laurencio, et Cumpurd;
 obligando se, quod quicunque processu temporum ipsum Au-
 dreiam aut suam posteritatem, ratione predicte terre uellet
 inpetere, uel uexare, ex tunc ijdem Laurencius, et Cumpurd
 tenerentur eos expedire proprijs suis laboribus et expensis.
 Mete autem ipsius terre, sicut nobis dixerunt, sic distingui-
 tur, quod incipiens a terra uille Luche, a parte meridionali,
 uadit Lipolt Crektoa uocatam a fine inferiori, et inde uadit
 superius ad domum Kiz, et ibi est uallis et sic terminantur.
 In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem ad peticio-
 nem utriusque partis presentes nostras concessimus litteras
 sigilli nostri munimine roboratas. Datum in octauis Pasce,
 anno Domini M. CCC.

(Hártya. A még ép pecsét fehér violaszínű selmen füg. Pozsony-
 káptalani országos levéltár. Capsa XIV. Fasc. 11. Nro. 5. Knauz.)

164.

Mikó Detre fia egy részről, Edeuch és Berkes Dénee fiai más részről, nemely birtoki jogaiak iránt a váczi káptalan előtt viszoncserét kötnek. 1300.

A B C

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod Comes Mykou filius Detrici ab una parte, et Comes Edeuch ac Berkes filij Dyonisij ex altera, coram nobis personaliter conparentes et astantes, iuxta continenciam litterarum memorialium domini Andrei Dei gratia Regis Hungarie, et ex permissione eiusdem domini, super quibusdam terris suis huiusmodi permutacionem seu formam concambij se fecisse dixerunt inter ipsos: Quod prefatus Comes Edeuch et Berkes frater suus quandam terram suam Puch vocatam per dictum Dyonisium patrem ipsorum titulo empcionis comparatam sub eisdem terminis et limitacionibus, quibus per patrem ipsorum et successiue per ipsos habita fuit et possessa, dedit, tradidit et contulit prefecto Comiti Mykou, et per eum suis here libus iure perpetuo possidendam. E conuerso autem idem Comes Mykou in concambium dicte terre Puch quandam terram sibi a fratribus suis filijs Comitis Byter, a Nicolao et Iwanka filijs Iwan secundum formam iuris deuolutam, Zeleu vocatam, superadditis per ipsum Comitem Mykou triginta marcis argenti mercionalis Budensis minus duabus, quas ijdem Comes Edeuch et Berkes frater suus se asseruerunt recepisse, vicinam et contiguam vil'e eiusdem Comitis Mykou ab una parte Bussa vocate, ab altera uero conterminalem terre Archieatus (igy) Strigoniensis similiter Zeleu nuncupate, cum omnibus utilitatibus suis cum quadam particula terre de eadem terra extracta per prefatos Nicolaum et Iwankam filios Iwan, dum ijdem terram eandem Zeleu vocatam possidebat,